Municipio de Ponte Serrada - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas pagas
Superavit Orcamentério

27.240.000,00
27.240.000,00
18.985.551,22
0,00
868.194,15

27.240.000,00

4.541.754,11
31.781.754,11
18.673.514,93
17.261.978,18
16.521.564,56

1.723.573,04

DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

18.673.514,93
17.261.978,18

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

25.804.625,12

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

0,00
0,00
0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

% em Relagdo a Meta
(b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primario

36.200,00
-17.482,50

-2.196.366,84
1.493.626,26

-6.067,31
-8.543,55

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado até o

Limites Constit

ucionais Anuais

Bimestre % Minimo a Aplicar no| % Aplicado até o
Exercicio Bimestre
— N - ~ .
'\E/lrllr;:rr?c? Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do 2.692.813.35 250 22.44
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunerag&o do Magistério com Educagao
Infantil e Ensino Fundamental 2.446.167,57 60% 72,10
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL ValorBai[r)]:Jg?rg a0 | saldo ndo Realizado
Receitas de Operagdes de Crédito 0,00
Despesa de Capital Liquida 1.380.737,03 3.080.630,14
PROJEQAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA 2016 2024 2034 2049
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos
Aplicacao dos Recursos da Alienagao de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

Continua 1/2



Municipio de Ponte Serrada - SC Continuag&o 2/2
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R$ 1,00

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado até o Limite Constitucional Anual
Bimestre

% Minimo a Aplicar no| % Aplicado até o
Exercicio Bimestre

Despesas com Ac¢Ges e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de
impostos

2.357.638,28 15,00 20,09

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no exercicio corrente

Total das despesas/RCL (%)

0,00

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas séo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas
em restos a pagar nao processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas

em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca

do art.35, inciso Il da Lei 4.320/64.

Ponte Serrada, 18/09/2016

EDUARDO COPPINI IVAN HOECKLER
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR



