## Município de Ponte Serrada - SC

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre	
RECEITAS				
Previsão Inicial		27.240.000,00		
Previsão Atualizada			27.240.000,00	
Receitas Realizadas				18.985.551,22
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				868.194,15
DESPESAS				
Dotação Inicial				27.240.000,00
Créditos Adicionais				4.541.754,11
Dotação Atualizada			31.781.754,11	
Despesas Empenhadas	18.673.514,93			
Despesas Liquidadas			17.261.978,18	
Despesas pagas				16.521.564,56
Superavit Orçamentário			1.723.573,04	
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas				18.673.514,93
Despesas Liquidadas			17.261.978,18 Até o Bimestre	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RO	CL		Ate o E	simestre
Receita Corrente Líquida				25.804.625,12
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PI	REVIDÊNCIA		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				0.00
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)			0,00 0,00	
- (IV - V)				-
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		36.200,00	-2.196.366,84	-6.067,31
Resultado Primário		-17.482,50	1.493.626,26	-8.543,55
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		2.692.813,35	25%	22,44
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		2.446.167,57	60%	72,10
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado
Receitas de Operações de Crédito Despesa de Capital Líquida		0,00 1.380.737,03	3.080.630,14	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2016	2024	2034	2049
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário VI = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R\$ 1,00

	Valor apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.357.638,28	15,00	20,09
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no exercício corrente		
Total das despesas/RCL (%)			0,00

## FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

IVAN HOECKLER
CONTADOR